O servidor ALIOMAR JOSÉ DA SILVA, eletricista, praticou conduta imprudente no trânsito 

ocasionando sinistro no veículo que dirigia, a saber, Fiat Strada, placa PKG - 2410, conforme 

descrito no bojo do Processo Administrativo Disciplinar, originando o prejuízo financeiro a 

locadora do veículo, no valor de R$ 3.120,41 (três mil, cento e vinte reais e quarenta e um 

centavos), referente a franquia de seguro do mesmo de acordo com provas colhidas no bojo do 

processo. 

Outrossim, restou comprovado, inclusive pela oitiva do condutor do outro veículo envolvido, 

que este também dirigia de forma imprudente.

[...]

com base nos argumentos exarados acima, para que seja partilhada entre a servidora e a locadora.  

O SAAE Juazeiro fará o pagamento do valor inerente a parte de responsabilidade do servidor 

para não ocasionar prejuízo demasiado a terceiro, e o mesmo ressarcirá os cofres públicos, com a 

quantia de R$ 1.560,21 (hum mil quinhentos e sessenta reais e vinte e um centavos) divididos em 12 

(doze) parcelas de R$ 130,02 (cento e trinta reais e dois centavos) cada uma, com descontos na folha 

de pagamento, a partir do mês subsequente a publicação dessa decisão.  

Os descontos serão concluídos em outubro/2020.